توفی فی ۲۷ ربیع الثانی سنة ۱۳۴۵ فی کربلاء المقدسة.

یروی عن عدة منهم: العلامة الحاج المیرزا حسین الخلیلی الرازی و شیخ الشریعة الاصفهانی بطرقهما و اجازتی شفاهیة بنقل الاحادیث و التّروایات بطریقه.^۴

۱. شیخ خلف بن شیخ احمد بن محمد بن احمد بن حسین درازی شاخوری بحرانی (۱۲۸۵ - ۱۳۵۵ ق/ ۱۸۶۸ - ۱۹۳۶ م)، عالم فاضل و فقیه اصولی.

وی در شهر بوشهر و یا دالکی در شصت کیلومتری بوشهر دیده به جهان گشوده و پرورش یافت. سپس در ۱۳۰۶ قمری به نجف اشرف رفت و در آنجا نزد علما دانش آموخت و در ۱۳۱۴ قمری به بوشهر برگشت و پس از چندی به بحرین رفت و در آنجا اقامت نمود و به تبلیغ و ارشاد و تألیف و تصنیف پرداخت و سپس به کربلا سفر نمود و در آنجا اقامت کرد تا در شب ۲۵ رمضان ۱۳۵۵ در همان کربلا دیده از جهان فرو بست و در یکی از درگاه‌های صحن حسینی به خاک سپرده شد: اعیان الشیعة، ۳۲۸/۶؛ دانشمندان و سخن سرایان فارس، ۴۵۳/۲؛ معجم المؤلفین: ۱۰۴/۴؛ معجم رجال الفكر و الادب فی النجف، ص ۲۶۱؛ طبقات اعلام الشیعة (قرن الرابع عشر)، ص ۷۰۱؛ المسلسلات فی الاجازات، ۲۹۷/۲ - ۲۹۸؛ مجموعة خطی آیت الله مرعشی نجفی علیه السلام، برگ ۲۷/الف.

۲. مجموعة خطی آیت الله العظمی مرعشی نجفی علیه السلام، برگ ۲۷/الف.

۳. سید محمد کاظم بن سید حسین بن ابراهیم بن زین العابدین بن دهدشتی بهبهانی (متوفای ۱۳۴۵ ق/ ۱۹۲۶ م)، عالم فاضل و فقیه اصولی جلیل القدر.

۴. او در کربلا اقامت و در مسجد واقع در بازار نزدیک باب الکبیر صحن حضرت ابوالفضل العباس علیه السلام اقامه جماعت می‌کرد و در ۲۷ ربیع الثانی ۱۳۴۵ در کربلا چشم از جهان فرو بست و در همانجا به خاک سپرده شد.

۴. و منهم: العلامة آية الله الشيخ عبد الهادي المازندراني ابن المولى ابي الحسن المازندراني.^۳

۱. حسن يوسف بن احمد ميرزا بن محمد ميرزا بن محمد ابراهيم بن خيرة الله بن مولى مهدي كشميري هندي حائري (متوفى حدود ۱۳۴۵ ق/ ۱۹۲۶ يا ۱۹۲۷ م) محدث فاضل، طبيب رياضي، جفري زملي و اديب اخباري و از فضلاي كربلا و آگاه در الختومات و ادعيه و اذكار و طب يوناني.

وي از پدر خود ميرزا احمد هندي محدث و فقيه اخباري ساکن كربلا دانش آموخته، حديث شنیده و روايت کرده است. آيت الله العظمي مرعشي نجفي^۳ در حرم و نزديک ضريح حضرت ابا عبدالله الحسين^۳ از وي اجازه گرفته است.

ضمناً از او به عنوان سبط حفيد مولى محمد على كشميري ملقب به «پادشاه» درگذشته فيض آباد هند در ۱۲۲۱ قمری، ياد نموده است: (الذريعة، ۷/۱۸۵؛ الاجازة الكبيرة، ص ۴۶ - ۴۷).

۲. الاجازة الكبيرة، ص ۴۶ - ۴۷.

۳. عبدالهادی بن مولى ابي الحسن مازندرانی حائري (متوفى ۱۳۵۳ ق/ ۱۹۳۴ م)، عالم جليل القدر و فاضل متورع پارسای. پدرش از فقيهان فاضل و از دوستان شيخ مرتضى انصاری بوده و از شاگردان برجسته وي. عبدالهادی در كربلا اقامت داشت و نزد مولى حسين اردكاني دانش آموخت و از شاگردان فاضل وي به شمار می رفت و چون مجدد شیرازی در ۱۲۹۱ قمری به سامرا رفت، وي نیز به سامرا هجرت کرد و در حوزه درس ایشان به فراگیری علوم

۲. کتاب: معالی السطين در احوالات امام حسن و امام حسین علیهما السلام که بیش از ده بار چاپ شده است، از جمله: در نجف، سال ۱۳۵۶ قمری.

۳. کتاب الكواكب الذری پس از معالی السطين، در نجف، چاپ و منتشر شده است.

۴. الاجازة الكبيرة، ص ۹۶.

۵. علی بن محمد شاهرودی نجفی (۱۲۸۸ - ۱۳۵۱ ق / ۱۸۷۱ - ۱۹۳۲ م)، عالم فاضل و فقیه بارع جلیل القدر. وی در شاهرود، دیده به جهان گشود و پرورش یافت، سپس در طلب علم به تهران آمد، سپس برای تکمیل دانش خویش به عراق مهاجرت و در نجف اشرف، در حوزه درس آخوند خراسانی شرکت کرد و به زودی جزو شاگردان میرزا ایشان درآمد و پس از مرگ استادش به كربلا رفت و به دستور میرزا محمدتقی شیرازی مدت ۱۵ سال در كربلا ماند و به تدریس پرداخت و بالاخره برای معالجه به کاظمین رفت.

١. الاجازة الكبيرة، ص ١٠٥.

٢. سيد آقا علي بن سيد محمد تقي بن سيد محمد حسين بن سيد محمد علي كبير بن محمد اسماعيل بن محمد باقر حسيني مرعشي مشهور به «شهرستاني حائري» (متوفى ١٣٥٣ق/ ١٩٣٤م)، عالم فاضل و فقيه جامع جليل القدر و اهل تقوا و صلاح و سداد.

ابتدا نزد پدر خویش و ديگر علمای كربلا دانش آموخت و در آنجا پرورش يافت و مقدمات و سطح را آموخت و پس از سال ١٣٠٠ قمری به سامرا مهاجرت کرد و در آنجا در حوزه درس سيد محمد حسن مجدد شيرازی نزدیک به پنج سال شرکت کرد، سپس به كربلا بازگشت و به زودی مقبوليت عامه يافت و از دانشمندان و رجال مبرز كربلا گردید.

توفي في ۲۳ ذي حجة الحرام سنة ۱۳۳۷ في كربلاء المقدسة و هو لا يتجاوز من العمر عن ثلاث و ثلاثين سنة و دفن في مقبرتهم الخاصة الواقعة بين حرمي الحسين و العباس عليهما السلام و اجازني شفهيّاً و أنا في ریحان الشباب؛ فهو يروي عن عدة

۱. سید محمد صادق بن سید محمد باقر بن ابی القاسم بن حسن بن سید محمد مجاهد طباطبائی حائری معروف به «حجة الطباطبائي» (۱۳۰۵ - ۱۳۳۷ ق/ ۱۸۸۸ - ۱۹۱۹ م)، عالم فاضل و فقيه اصولی.

آل الحجة خاندان شریفی در کر بلا هستند که نسبشان به فقیه بزرگ سید محمد طباطبائی مشهور به «مجاهد» فرزند «صاحب ریاض» بازمی گردد.

۹. و منهم: آية الله العلامة السید ميرزا هادي بن السيد علي بن السيد محمد بن الميرزا علي محمد بن الميرزا ابو طالب بن المير كلان البجستاني الخراساني

۱. الاجازة الكبيرة، ص ۱۹۴ - ۱۹۵.

۲. فضل الله بن محمد حسن بن علي بن علي محمد بن علاء الدين بن معين الدين بن شيخ ابو الحسن مازندراني حائري (متوفى ۱۳۴۴ یا ۱۳۴۵ ق/ ۱۹۲۵ یا ۱۹۲۶ م)، عالم فاضل و فقيه اصولي و از كبار علماء معمرين که دارای حافظه عجيبي بود و همگان به علم و فضل و اجتهاد وی، اذعان داشتند.

تاریخ تولد وی دانسته نیست. اما در کربلا و در سوق العباس سکونت نمود و عمری طولانی داشت و به گفته آقا بزرگ در ۱۳۴۴ قمری، ولی به نوشته دیگران در ۱۵ جمادی الاول ۱۳۴۵، در کربلا دیده از جهان فرو بست و در حجره متصل به مدرسه در صحن کوچک حسینی، به خاک سپرده شد.

حشره الله مع اجداده الطاهرين.

أجازني يوم الجمعة خامس جمادى الاولى سنة ۱۳۳۷ و توفي عليه السلام بکربلاء عشية الثلاثاء ۱۱ ربيع الاول سنة ۱۳۶۸ و دفن يوم الاربعاء في احدى حجرات صحن

۱. میرزا هادی بن سید علی بن سید محمد بن میرزا علی محمد بن میرزا ابوطالب بن میرکلان بجستانی خراسانی حائری (۱۲۹۷ - ۱۳۶۸ ق / ۱۸۸۰ - ۱۹۴۹ م)، عالم فاضل، فقیه اصولی، متکلم مدقق و ادیب اریب.

وی در کربلا دیده به جهان گشود و در همانجا پرورش یافت و در نجف و کربلا دانش آموخت، او نزد جمعی از علما بویژه آخوند خراسانی و سید کاظم طباطبائی، تلمذ نموده و سپس به میرزا محمد تقی شیرازی متصل و در حوزه درس وی شرکت کرد، سپس به تدریس و تألیف پرداخت.

توفي حدود ۱۳۴۱ في الحائر الشريف الحسيني و دفن في الوادي الايمن من مقابر كربلاء، يروي عن جماعة منهم: صاحب العبقات بطرقه المذكورة و لشيخنا المولوي ضيف الله مؤلفات منهما كتاب في بطلان العول و التعصيب.^۶

۱. سيد احمد بن محمد باقر موسوي بهبهاني حائري (متوفى ۱۳۵۱ ق/ ۱۹۳۲ م)، عالم فاضل و فقيه اصولي. محل و تاريخ تولد و دانسته نيست؛ ولي ابتدا در نجف دانش آموخته، سپس به كربلا رفته و در آنجا از اساتيد و شيوخ وقت كسب فيض نموده و به مدارج بالاي علمي و اجتهاد نائل شده و از اساتيد خویش اجازات متعدد دریافت کرده است كه از آن میان می توان به اجازات وی از میرزای شیرازی، شیخ محمد حسن آل یس و شیخ هادی طهرانی نجفی اشاره کرد.

و شرح باب الحادي عشر في الكلام و رسالة في قاعدة الاعراض^۵ و شرح علي وجيزة البهائي^۶ و رسالة في قاعدة اليد و رسالة في قاعدة لا ضرر و نتيجة الفكر في الولاية على البكر^۷ يروي عن عدة منهم: والده آية الله الميرزا محمد

۱. سيد ميرزا علي بن سيد ميرزا محمد حسين بن محمد علي حسيني شهرستاني حائري (۱۲۸۰ - ۱۳۴۴ق/۱۸۶۳، ۱۸۶۴ - ۱۹۲۶م)، عالم بارع و فقيه فاضل جليل القدر اصولي، مفسر و متكلم عظيم الشأن.

وی در كربلا دیده به جهان گشود و در همانجا و در دامن پر مهر پدر بزرگوارش پرورش یافت و دانش آموخت و همچنین از دیگر بزرگان روزگار خود کسب فیض کرد تا اینکه به درجات عالی رسید و حظ وافری از فضل به دست آورد و آنگاه که

يروى عن عدة منهم: والده الجليل آية الله الشيخ زين العابدين البار فروشي الحائري عن عدة، منهم: شيخه صاحب الضوابط بطريقه.^۳
۷. و آروي عن العالم المحقق حجة الاسلام آية الله الشيخ غلامحسين المرندي الحائري.^۴

۱. الاجازة الكبيرة، ص ۱۰۶ - ۱۰۷.

۲. علی بن زین العابدین مازندرانی حائری، مشهور به «شیخ العراقيين» (متوفای ۱۳۴۵ یا ۱۳۴۶ق/ ۱۹۲۶ یا ۱۹۲۷م)، عالم فاضل، فقیه اصولی، متکلم مدقق.

تاریخ تولد وی دانسته نیست، اما در کربلا پا به هستی نهاد و در دامان پدر بزرگوارش پرورش یافت و دانش آموخت و همچنین در آنجا نزد اساتید و شیوخ وقت از جمله فاضل اردکانی کسب فیض کرد و خود به تدریس و اقامه شعائر مذهبی پرداخت و در همانجا به تألیف و تصنیف پرداخت که از آن میان کتاب: فهرست الجواهر وی در تهران و در ۱۳۱۷ قمری چاپ سنگی شده است.

طبقات اعلام الشيعة (قرن الرابع عشر)، ص ۸۰۵، ذیل شرح حال پدرش؛ فهرست کتابهای چاپی عربی، مشار، ص ۶۸۵؛ الذریعة، ۲/۳۹۹ و ۱۶/۳۸۳ و ۲۴/۵۶؛ مؤلفین کتب چاپی فارسی و عربی، ۴/۲۶۱؛ مجله یغما، سال ۵، شماره ۸، ص ۳۹۵؛ الاجازة الكبيرة، ص ۱۱۰ - ۱۱۱.

۳. الاجازة الكبيرة، همانجا.

۴. غلامحسین مرندی (متوفای حدود ۱۳۴۲ق/ ۱۹۲۳ یا ۱۹۲۴م)، عالم فاضل و فقیه اصولی. تاریخ تولد و نسب وی مشخص نیست، اما در مرند دیده به جهان گشوده و پس از فراگیری مقدمات به عتبات عالیات رفته و در نجف اشرف فقهران نزد میرزا حسین خلیلی و اصول رانزد شیخ محمد کاظم خراسانی صاحب کفایة، فرا گرفته و از دیگر عالمان نجف نیز، کسب فیض نموده، سپس به

يروي عن العلامة السيد مرتضى الكشميري و شيخ الشريعة الاصفهاني بطرقهما.^٢

٩. و أروي عن العلامة المتكلم الناظر المناظر حجة الاسلام و المسلمين السيد كلب مهدي الحائري الهندي الجائسي الاصل.^٣

١. الاجازة الكبيرة، ص ١٢٠.

٢. همان، ص ١٢٩.

٣. سيد كلب مهدي بن سيد كلب باقر بن سيد كلب حسين نقوي جائسي الاصل حائري المسكن و المدفن (متوفى ١٣٥٤ ق/ ١٩٣٥ م)، عالم فاضل، متكلم مناظر جليل القدر.

وي ابتدا در نجف اشرف نزد مولى آخوند خراسانى، صاحب كفاية و سيد محمد كاظم طباطبائى يزدي دانش آموخت. سپس به كربلايى معلى مهاجرت كرد و در آنجا اقامت نمود و به اقامه جماعت و تدريس مشغول شد. او در صحن شريف حسيني اقامه نماز جماعت مى كرد.

قرأ المقدمات و المبادي في كربلاء المقدسة، ثم اشتغل عند اعلامها بالفقه و الاصول و سائر العلوم الاسلامية و اختص بالميرزا محمد حسين الحسيني المرعشي الشهرستاني المتوفي سنة ۱۳۱۵ و بعد وفاة استاذه استقل بالتدريس الى أن توفي في ۲۱ محرم ۱۳۴۳ و دفن بالحائر الشريف الحسيني.

۱. همان، ص ۱۷۸.

۲. همان، ص ۲۱۵.

۳. موسى بن محمد جعفر كتابفروش بن محمد باقر بن محمد كريم كرمانشاهي (متوفى ۱۳۴۰ یا ۱۳۴۳ ق/ ۱۹۲۱ یا ۱۹۲۴ م)، عالم فاضل و فقيه اصولی و عابد عارف.

وی در کرمانشاه با به هستی نهاد، اما تاریخ تولد او دانسته نیست. ایشان در سنین کودکی با پدر خود به کربلا مهاجرت کرد و در آنجا مقدمات و مبادی را فرا گرفت، سپس نزد بزرگان، فقه و اصول و سایر علوم اسلامی را آموخت و جزو مختصین میرزا محمد حسین مرعشی شهرستانی قرار گرفت و سپس به تدریس و تألیف پرداخت.